
 
 

COMUNE di ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV)  

Tel. 0963/353071 –FAX 0963/354240  P.I.00313680795 

 

AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI SOCIALI  

 

 
Determina n. 51  del  30.05.2022 

 

Approvazione avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per 

l’erogazione di n. 1 borsa lavoro a favore di soggetti disoccupati di età 

compresa tra i 18 e 50 anni, coniugati ed ex titolari di P.IVA . 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

 Che con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 23.05.2022 si demandava al 

Responsabile dell’Area Servizi Sociali il compito di predisporre apposito avviso 

pubblico per la formazione di una graduatoria per l’erogazione di n. 1 borsa 

lavoro della durata di mesi 6, a favore di soggetti disoccupati di eta’ compresa 

tra i 18 e 50 anni, coniugati ed ex titolari di P. IVA, con difficoltà di inserimento 

nel mondo del lavoro,dando atto che tali soggetti saranno impiegati in compiti di 

pubblica utilità ( pulizia del verde pubblico e manutenzione ordinaria strutture 

comunali ) e prevedendo un sussidio mensile di € 650,00 oltre posizione 

assicurativa INAIL; 

 

CONSIDERATO 

 che la Legge quadro di riforma dell’assistenza, legge. n. 328/2000” Legge quadro per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, ha introdotto il 

principio dell’inclusione sociale, mirando ad introdurre una nuova strategia del 

sociale fondata sulla promozione dell’individuo nella pienezza delle sue potenzialità e 

dei suoi diritti, superando l’assistenzialismo; 

 che la legge quadro contiene un insieme articolato di misure volte a garantire la 

qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione, e diritti di cittadinanza, a 

prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno, e di disagio 

individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e 

condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 



 che sono servizi sociali tutte le attività relative alla predisposizione e erogazione di 

servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e 

superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel 

corso della sua vita; 

 che pertanto l’obiettivo della legge quadro è quello di creare un sistema integrato di 

servizi sociali da realizzare mediante politiche e prestazioni coordinate nei vari settori 

della vita sociale, integrando servizi alla persona ed al nucleo familiare, con eventuali 

misure economiche; 

 che le competenze, sia in tema di programmazione degli interventi e delle risorse, sia 

in tema di loro realizzazione, sono ripartite tra lo Stato, le Regioni e i Comuni, che 

provvedono con risorse a carico dei rispettivi bilanci; 

 che in particolare competono ai Comuni  le spese per l’attivazione degli interventi e 

dei servizi sociali a favore della persona e della comunità; 

 che uno dei mezzi atti a favorire la cosiddetta inclusione sociale, è un contributo 

economico condizionato, perché elargito a fronte di una breve prestazione lavorativa, 

per utilizzo in compiti di pubblica utilità, cioè la cosiddetta borsa lavoro, che pertanto 

rappresenta un contributo straordinario, che oltre a fornire un aiuto economico a 

soggetti in difficoltà, rappresenta anche l’opportunità di una esperienza lavorativa 

mirante a raggiungere l’obiettivo dell’inclusione sociale; 

 che la borsa lavoro è lo strumento che permette al soggetto adulto, in situazione di 

disagio e di marginalità anche dal mondo del lavoro, di realizzare un percorso tale da 

garantirne un sostegno e favorire l’esecuzione di prestazioni e il raggiungimento di 

una maggiore autonomia personale, consentendo nel contempo all’Amministrazione 

di raggiungere specifici obiettivi di interesse pubblico e generale; 

 che la borsa lavoro non si configura come attività lavorativa, poiché viene assegnata 

all’interessato non come sinallagmatico corrispettivo di un servizio da costui svolto 

nell’interesse dell’Ente, ma per l’esclusivo e dichiarato scopo di aiutare 

economicamente il beneficiario, per cui rappresenta per tali soggetti adulti, un 

percorso alternativo all’assistenzialismo; 

 che essa tende a favorire l’autostima e l’apprendimento di nuove specifiche 

competenze lavorative, oltre a far fronte temporaneamente a una condizione di 

precarietà economica e/o facilitare l’inserimento nel mercato del lavoro di soggetti 

appartenenti alle cosiddette fasce deboli attraverso un’esperienza lavorativa, senza 

che la stessa costituisca rapporto di lavoro dipendente; 

VISTO lo schema di avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l’erogazione di 

n. 1 borsa lavoro a favore di soggetti disoccupati di eta’ compresa tra i 18 e 50 anni, 

coniugati ed ex titolari di P.IVA  ; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’ approvazione dell’atto sopra citato; 

CONSIDERATO necessario impegnare somma di € 3.900,00, sul cap. 41201 del redigendo 

bilancio di previsione anno 2022, per la finalità di cui in premessa;  



Visti gli artt.109 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, recante Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la disponibilità di bilancio; 

D E T E R M I N A 

1. Per quanto esposto in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente 

determinazione, per la formazione di una graduatoria per l’erogazione di n. 1 borsa 

lavoro a favore di soggetti disoccupati di età compresa tra i 18 e 50 anni, coniugati ed 

ex titolari di P. IVA; 

2. Di impegnare la somma di € 3.900,00 sul seguente cap. 41201 € 3.900,00 del 

redigendo bilancio di previsione anno 2022, per la finalità di cui in premessa; 

 La presente ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000, viene trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

          f.TO Dott. Anna Moscato 

VISTO: 

Per la regolarità contabile dell’atto attestandone la copertura finanziaria. 

Acquaro,                                                            Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                    F.to Dott. Bruno Iorfida  

- Imp. n.______ del _____________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio comunale a partire dal     

per 15 gg. consecutivi. 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

            _________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

� LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 

151, c. 4° ,DLGS N.267/2000, IN CONSEGUENZA DEL VISTO DI CUI SOPRA APPOSTO 

DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO.- 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 
 

C O M U N E  di  A C Q U A R O 
 Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 

 

 
AVVISO PUBBLICO per la formazione di una graduatoria per l’erogazione di n. 1 borsa 

lavoro a favore di soggetti disoccupati di età compresa tra i 18 e 50 anni, coniugati ed 

ex titolari di P.IVA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 23.05.2022 avente ad oggetto “ Direttive al 

Responsabile dell’Area Servizi Sociali per la formazione di una graduatoria per l’erogazione di n. 1 

borsa lavoro a favore di soggetti disoccupati di età compresa tra i 18 e 50  anni, coniugati ed ex 
titolari di P. IVA “ ; 

Vista la propria determinazione n. 51 del 30.05.2022  con la quale si approvava l’avviso de quo ; 

Richiamata la Legge n. 328/2000; 

RENDE NOTO 
 

Al fine di favorire azioni sperimentali di promozione e sostegno economico, il Comune di Acquaro 

intende avviare e sostenere progetti di borse lavoro rivolti a soggetti disoccupati in condizione di 

svantaggio. 

La borsa lavoro non costituisce in alcun modo un rapporto di lavoro, né comporta obbligo di 

assunzione da parte del Soggetto Ospitante che accoglie il beneficiario. I beneficiari saranno 

utilizzati nell’attività di pulizia del verde pubblico e manutenzione ordinaria delle strutture del 

comune di Acquaro. 

La Borsa Lavoro, con riferimento alla Legge 196/97, al D. Lgs. 297/02, al D. Lgs. 280/97 tit.II, 

art. 5 e della legge 328/2000, è una risorsa che permette al soggetto adulto, in situazione di 

“svantaggio”, di realizzare un percorso, atto a favorire l’autostima e l’apprendimento di nuove 

specifiche competenze lavorative, oltre che una relativa autonomia personale ed economica. 

 

 

REQUISITI PER L’ACCESSO ALLE BORSE LAVORO: 

 
Possono essere ammessi all’assegnazione di borse lavoro i cittadini  con i seguenti requisiti:  

-  Che siano residenti nel territorio del Comune di Acquaro; 

-  Che godano dei diritti politici ; 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:%20acquaro1@libero.it


-  Che abbiano un età compresa tra i 18 e 50 anni; 

-  Che siano disoccupati alla data di pubblicazione del bando; 

- Che  non percepiscano alcuna indennità di mobilità; 

- Che siano ex titolari di P.IVA e che la stessa sia stata chiusa negli anni 20/22 ; 

- Che siano possessori di un reddito ISEE ( Risultante dalla dichiarazione ISEE riferita  

all’anno 2021 ) inferiore a € 12.000,00; 

CRITERI: 

 
La valutazione delle domande presentate sarà effettuata dall’ ufficio del Segretario Comunale in 

collaborazione con l’ ufficio Area Servizi Sociali , che  provvederà a stilare la graduatoria finale.  Le 

domande saranno ordinate in un’unica graduatoria che verrà redatta tra i richiedenti e che terrà 

conto dei seguenti criteri di valutazione con l’attribuzione dei seguenti punteggi : 

 

A) VALORE ISEE 

1) Da € 0,000 a € 4.000,00      - Punti 10 

2) Da € 4.001,00 a € 8.000,00 - Punti 8 

3) Da € 8.001,00 a € 12.000,00 - Punti 6 
 

B) STATO DI DISOCCUPAZIONE  

Un punto per ciascun anno di disoccupazione fino ad una massimo di 10 punti ; 

 

C) ESPERIENZA nel campo delle attività previste dal bando  
Si considerano esperienze nel campo sociale, tutte quelle attività prestate nel settore di che 

trattasi ; 

Punti 5 per ciascuna attività prestata a favore di Enti pubblici ; 

 

D) NUCLEO FAMILIARE 

 
- 3 componenti -  Punti 6 

- 4 componenti -  Punti 10 

- Piu’ di 4 componenti – Punti 11  

 

SEDE OPERATIVA: 
Comune di Acquaro – Area Servizi Sociali ; 

 

DURATA: 

Ciascuna borsa lavoro ha una durata massima di 6 mesi ; 

 

IMPORTO MENSILE BORSE LAVORO: 

I destinatari del progetto, impegnati per n. 22 ore settimanali, riceveranno un rimborso spese che 

non potrà superare € 650,00 mensili . Per ogni beneficiario l’ente provvederà all’attivazione di una 

posizione INAIL. L’utilizzo dei soggetti beneficiari di borsa lavoro non determina l’instaurazione di 

un rapporto di lavoro subordinato e né inserimento nell’apparato organizzativo del comune. 

Durante l’espletamento della Borsa Lavoro, si intende far svolgere ai beneficiari, un percorso 

formativo lavorativo, finalizzato a favorire l’acquisizione di competenze nell’esecuzione di servizi in 

ambito sociale.  

Nello specifico, i soggetti beneficiari dovranno espletare attività di cura del verde pubblico nel 

Comune di Acquaro. 

 



OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO: 

 

Il beneficiario ha l’obbligo di accettare la decisione insindacabile dell’ ufficio del Segretario 

Comunale in collaborazione con l’ ufficio Area Servizi Sociali riguardo l’assegnazione della 

mansione, la distribuzione oraria e il luogo di lavoro.  

La rinuncia del candidato ad una proposta di inserimento lavorativo in situazione  

comporterà l’esclusione dall’elenco dei beneficiari del progetto ed il conseguente scorrimento della 

graduatoria per l’assegnazione della borsa lavoro.  

 

PRESENTAZIONE DOMANDE E SCADENZA TERMINE: 

 

La domanda di ammissione alla borsa lavoro deve essere redatta sull’apposita modulistica 

predisposta dal Comune e deve pervenire obbligatoriamente per mezzo di raccomandata A.R. 
oppure mediante consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Acquaro – Piazza 

Marconi - 89832 Acquaro (VV), entro e non oltre le ore 12,00 del 07.06.2022. 

Il modulo della domanda è disponibile presso l’ Ufficio Servizi Sociali o scaricabile dal sito web del 

Comune di Acquaro www.comune.acquaro.vv.it. 

Le domande pervenute oltre tale termine sono considerate irricevibili.  

Non farà fede il timbro postale. 
La busta contenente la domanda di ammissione deve recare la seguente dicitura: “Domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico bando a favore di soggetti disoccupati di età compresa tra i 18 e 
50 anni, coniugati ed ex titolari di P.IVA “. Alla domanda di partecipazione debitamente compilata e 

firmata, dovrà essere allegata la seguente documentazione a pena di esclusione: 

Documenti da presentare:  

- La domanda di partecipazione debitamente compilata e firmata;  

- Autocertificazione della situazione reddituale attuale; 

-  Autocertificazione della situazione di famiglia ; 

- Fotocopia di un documento di identità in corso di validità;  

- Fotocopia del codice fiscale;  

- Autocertificazione di residenza; 

- Autocertificazione chiusura P.IVA;  

Per informazioni:  

Consultare il sito del Comune all’indirizzo : www.comune.acquaro.vv.it 

o tel. Ufficio Servizi Sociali n. tel. 0963.353071  

 Acquaro, 30.05.2022 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Anna Moscato 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
http://www.comune.acquaro.vv.it/


 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

 

“BORSE LAVORO” 
 

MODULO DI DOMANDA 

 

 

Al Sindaco del Comune di 
Acquaro (VV) 

 

 

_ l _ sottoscritt_  _____________________________________________________________________,  

nat __  il  __________________ a _________________________________Prov.___________), 

Codice Fiscale ________________________,residente in Acquaro, Via/Piazza ____________________ n. 
______, recapito telefonico _____/____________, 

 

C H I E D E 

 

Di essere ammesso alla selezione per l’assegnazione delle borse lavoro di cui all’ Avviso pubblico 
per la formazione di una graduatoria ai fini dell’erogazione di n. 1 borsa lavoro a favore di soggetti 

disoccupati di età compresa tra i 18 e 50 anni, coniugati ed ex titolari di P.IVA.  

A tal fine dichiara ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 sotto la propria 

responsabilità, consapevole del fatto che gli atti falsi e le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia: 

 

 Di essere residente nel Comune di Acquaro  al momento della presentazione della domanda; 

 Di essere disoccupato al momento di presentazione della domanda; 

 Di possedere un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), riferito  al nucleo 
familiare, non superiore a € 12.000,00, riferita ai redditi dichiarati dal nucleo familiare 

nell’anno 2021; 

Dichiara altresì, ai fini dell’attribuzione dei punteggi : 

 Di essere disoccupato dal ____________________ ; 

 Di avere un nucleo familiare composto da n. persone ____________________ ; 

 Di avere chiuso la P.IVA in data ________________________; 
 

 

Il/la  sottoscritto/a  si impegna, su richiesta dell’ufficio comunale competente all’espletamento 
della seguente procedura, a presentare copia della documentazione comprovante la dichiarazione 

resa. 

Allega la seguente documentazione: 

- Autocertificazione della situazione reddituale attuale; 

- Autocertificazione della situazione di famiglia ; 

- Fotocopia di un documento di identità in corso di validità;  

- Fotocopia del codice fiscale;  

- Autocertificazione di residenza; 

-  Autocertificazione chiusura P.IVA ; 

Acquaro (VV), lì                                                                                                                        In fede                                                                                                              

 _____________________ 
 

 

 



 

 

(Autorizzazione al trattamento dei dati personali). 

Il/La sottoscritto/a in merito al trattamento dei dati personali, esprime il consenso al trattamento 

degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui alla L. 675/1996 e ss.ii. 

 
ll/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previsti dall’art. 76(L) del T.U. n. 445 del 

28.12.00 sulle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa, nel caso di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o 

contenenti dati non più rispondenti a verità, dichiara sotto la propria personale responsabilità che 

quanto riportato nella presente domanda, risponde a verità. 
 

 
Si allega: 

- copia del documento di identità in corso di validità; 

 

 
Acquaro (VV),lì                                                                                                                 

 
 

  In fede 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                    
Firma del candidato 

 

_________________________ 

 

 

 

 


